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زنگ خطر افزایش هزینه تولید برای نمایش خانگی
گران شدن سریال سازی در پلتفرم ها، چه تبعات سنگینی در پی خواهد داشت و آیا این وضعیت هزینه تولید در تلویزیون را نیز بالا برده است؟

زنده یاد شهرام عبدلی چهارشنبه 
هفته جاری ساعت 17، تله فیلم 
»چی دا« را از شبکه دو روی آنتن 
خواهد داشت. او علاوه بر بازیگر، 
به عنوان کارگردان نیز در این فیلم 

تلویزیونی حضور داشته است. مرحوم عبدلی این 
تله فیلم را سال 1401 در صدا و سیمای چهارمحال 

و بختیاری تولید کرده بود.

کمدی  فیلم  در  حبیبی  الــنــاز 
»عینک قــرمــز« بــه کارگردانی 
حسین مهکام ایفای نقش کرده 
ــت. او در ایــن فیلم با حامد  اس
بهداد همبازی بوده است. الناز 
حبیبی این روزها کمدی پرفروش »تمساح خونی« 
را روی پرده سینما در حال اکران دارد. او کمدی 

»شه سوار« را نیز آماده نمایش دارد.

ویدا جوان در سریال »رویان« به 
کارگردانی داوود بیدل ایفای 
نقش کرده است. این مجموعه با 
محوریت یک دکتر به نام »سبحان 
ــی« بـــه دســـتـــاوردهـــای  ــان ــم ای
پژوهشگاه رویان می پردازد. مریم مومن، حمیرا 
ریاضی، نفیسه روشن و نیلوفر کوخانی از دیگر 

بازیگران سریال »رویان« هستند.

»مسخ  فیلم  هاشم پور  جمشید 
ــی حامد  ــردان ــارگ نــرگــس« بــه ک
ــاده نمایش دارد.  علیزاده را آم
هاشم پور در ایــن فیلم که سال 
1401 در بوشهر تولید شد، نقش 

یک ناخدا را ایفا کرده است. بهناز جعفری، پدرام 
شریفی و مجید نوروزی دیگر چهره هایی هستند که 

در این فیلم حضور داشته اند.

چهره ها و خبر ها

هانیه توسلی با فیلم »چرا گریه 
نمی کنی؟« اثر علیرضا معتمدی 
در راه سینمای آنلاین فیلم نت 
است. این فیلم با بازی معتمدی، 
فرشته حسینی، باران کوثری و 
مانی حقیقی، آذر 1402 اکران شد و با جذب 8 هزار 
مخاطب و 394 میلیون و 788 هزار تومان فروش، 

در گیشه شکست خورد.

فـــتـــح ا... طـــاهـــری بــازیــگــر 
که  اســت  مدتی  پیش کسوت 
ــی مبتلا  ــوارش بــه بــیــمــاری گ
شده است و این روزها مراحل 
درمــان را در منزل خود طی 

می کند. به گزارش ایرنا، هزینه های درمان 
دلیل  بــه  او  و  بــالاســت  بسیار  هنرمند  ــن  ای
بیماری امکان فعالیت در عرصه بازیگری و 

کسب درآمد را ندارد.

ــر غــفــارمــنــش بـــه زودی  ــی ام
نـــمـــایـــش »ســـیـــنـــگـــل« بــه 
شفیعی  مجتبی  کارگردانی 
را اجرا خواهد کرد. این تئاتر 
خـــردادمـــاه بــه روی صحنه 

خواهد رفت. علاوه بر امیر غفارمنش، مجتبی 
می کند.  ــازی  بـ »ســیــنــگــل«  در  ــم  ه شفیعی 
غفارمنش با مسابقه »پدرخوانده 3« نیز در راه 

نمایش خانگی است.

 سریال »موسی کلیم ا...« 
امسال تولید می شود؟

رئیس مرکز سیمافیلم دربــاره  آغــاز تولید پــروژه 
موسی)ع( بیان کرد که صداوسیما بناست این 
سریال را امسال به تولید برساند. او همچنین از 
اضافه شدن سریال های الف ویژه جدید به مرحله 
اقدام برای تولید خبر داد.مهدی نقویان در گفت وگو 
با ایسنا، با بیان ایــن که بناست امسال سریال 
موسی)ع( به تولید برسد، توضیح داد: »تولید سریال 
»موسی کلیم ا...« زیرساخت هایی را می خواهد 
و عزم سازمان بر این است که این زیرساخت ها 
زودتر تکمیل شود. پیش بینی ما بر این است که کار 
امسال به تولید برسد.«وی در توضیحاتی درباره 
مراحل پیش تولید سریال »موسی)ع(« بیان کرد: 
»زیرساخت های این سریال در دو فاز است؛ یکی 
فاز مربوط به انتقال تکنولوژی به داخل کشور که 
با سرعت بالایی در حال انجام است. فاز دوم هم 
شامل پیش تولید و تست های کار که با حمایت هایی 
که هست جلو می رود و هیچ وقفه ای در این مدت رخ 
نداده و پیش بینی ما این است امسال کار وارد تولید 
شود.«رئیس مرکز سیمافیلم همچنین بیان کرد که 
امسال شاهد شروع ساخت چند سریال جدید الف 
ویژه و انجام کارهای مقدماتی آن ها هستیم.او در 
زمینه سریال های الف ویژه جدید تلویزیون گفت: 
»در حال حاضر سه سریال الف ویژه وجود دارد که 
برای تولید آن مشکلی وجود ندارد؛ بنابراین امسال 
علاوه بر پروژه »سلمان« و »موسی« وارد پروژه های 
الف ویژه  جدید هم می شویم. این رویه  تا به حال 
سابقه نداشته اســت؛ به طــوری که در سال های 
گذشته  یک سریال الف ویژه حمایت می شد اما در 
یکی دو سال گذشته، دو سریال الف ویژه در مراحل 
تولید داریم و آماده تولید سریال الف ویژه های جدید 

هم هستیم.«

سینمای جهان

کاشف اسکورسیزی و جک 
نیکلسون درگذشت

راجر کورمن که با ساخت آثار کلاسیک کم هزینه 
بسیاری از سینماگران سرشناس هالیوودی را 
تحت تاثیر قرار داد، در 98 سالگی درگذشت.به 
گــزارش ایسنا،  کورمن  از سال 19۵۵ به عنوان 
تهیه کننده و کــارگــردان به ساخت صدها فیلم 
تجاری و کم هزینه کمک کرد. او که یک استعدادیاب 
ماهر بود، مسیر ورود سینماگران مشتاقی مانند 
فرانسیس فورد کاپولا، ران هاوارد، جیمز کامرون 
و مارتین اسکورسیزی را به سینما هموار کرد و در 

سال 2009 جایزه اسکار افتخاری را دریافت کرد.
ــود را بــه عنوان  جــک نیکلسون اولــیــن نقش خ
شخصیت اصلی در یک فیلم ساخته کورمن در 
سال 19۵8 به نام »قاتل نق نقو« تجربه کرد. رابرت 
دنیرو، بروس درن و الن برستین از دیگر بازیگران 
برجسته ای هستند که کارشان را در فیلم های 
کورمن آغاز کردند.اکثر فیلم های کورمن به سرعت 
توسط همه طرفداران فراموش شدند، اما »فروشگاه 
کوچک وحشت« در دهه 19۶0 یک استثنا بود 
که »جک نیکلسون« در آن نقشی کوچک، اما به یاد 

ماندنی به عنوان یک بیمار دندان پزشکی ایفا کرد.

تلویزیون

پس از صحبت های جنجال برانگیز محمدحسن 
شانه ساززاده، نایب رئیس هیئت مدیره نماوا، 
او به تهیه کنندگان  توجهات بیشتر به اهانت 
و بــازیــگــران جلب شــد، امــا بخش دیــگــری از 
صحبت های شانه ساززاده مربوط به گران شدن 
سریال سازی در نمایش خانگی بود. او اعلام کرد 
کف هزینه ساخت هر قسمت از یک سریال حدود 
سه میلیارد تومان و بیشترین بودجه لازم برای هر 
قسمت از سریالی مانند »سووشون« که تاریخی  
است، تقریبا هشت میلیارد تومان است. سپس 
فرهیختگان نیز گزارشی از هزینه سریال سازی در 
تلویزیون منتشر کرد و نوشت کف هزینه ساخت هر 
قسمت از یک مجموعه رده الف حدود دو میلیارد 
تومان است. بی شک گران شدن تولید در نمایش 
خانگی، تبعات سنگینی خواهد داشت. یکی از 
آسیب های این مسئله، بالا رفتن هزینه اشتراک 
پلتفرم ها به دنبال آن ترغیب ناخواسته مخاطب 
به سمت تماشای نسخه های غیرقانونی آثــار و 
همچنین هموارشدن راه برای ورود سرمایه های 
مشکوک به پروژه  هاست. حضور پررنگ حامیان 
مالی پروژه ها در سریال ها و خودنمایی آن ها 
در آثار یکی دیگر از تبعات بالا رفتن هزینه تولید 
ــت. مدتی پیش در همین صفحه به پخش  اس
آگهی های بازرگانی متعدد در سریال های نمایش 
خانگی و نفوذ آن ها به قصه مجموعه ها پرداختیم. 
گران شدن هزینه های تولید از طرفی هم باعث 
می شود تعداد تولیدات پلتفرم ها کاهش پیدا کند و 
سرویس های وی او دی با چالش هایی جدی مواجه 
شوند. در ادامه مطلب، یادداشت سعید رجبی 
فروتن کارشناس سینما و رسانه و معاون سابق 
ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی را درباره 
افزایش هزینه تولید در نمایش خانگی می خوانید.

هزینه ساخت فیلم سینمایی معادل چند 	 
قسمت سریال

این کارشناس در ابتدای یادداشت خود نوشت: 
»اعــلام حداقل هزینه برای تولید یک اپیزود از 
سریال های نمایش خانگی توسط مدیر یکی از 
سرویس های ویدئو استریمینگ ایرانی پرده از 
واقعیات تــازه ای برداشت و به حدس و گمان ها 
و برآوردهای غیرکارشناسی در این زمینه پایان 
داد. شانه ساززاده کسی که اظهارات او علیه 
هنرمندان سینما حاشیه های زیــادی را ایجاد 
کرد و به عذرخواهی سکوی نمایشی نماوا به 
خاطر اظهارات این مدیر خود منجر شد؛ حداقل 
هزینه متوسط برای سریالی غیرتاریخی را حدود 

3 میلیارد تومان دانست. وی این مبلغ را برای 
8 میلیارد تومان  گونه تاریخی رقمی بالغ بر 
برآورد کرد.« رجبی فروتن در ادامه نوشت: »این 
ارقام برای کسانی که ممکن است از دور دستی 
بر آتش داشته باشند، شاید قــدری تند و گران 
باشد، اما با احتساب نرخ سالانه تورم و افزایش 
بهای خدمات و خرید کالا چندان دور از انتظار 
نیست. بدیهی است در شرایطی که تولید یک 
سریال در مدت زمان برنامه ریزی شده خود به 
اتمام نرسد، هزینه تمام شده مشمول ضریب 

شده و برآوردهای اولیه را دستخوش تغییر 
ــرد.« ایــن کارشناس در  خواهد ک

ادامــه با مقایسه هزینه تولید 
در نمایش خانگی و سینما 

نوشت: »برای درک بهتر 
این ادعــا که ارقــام اعلام 
شده با واقعیات میدانی 
ــد زیــــادی انطباق  ــا ح ت

دارد، کافی است بدانیم 
که در رسانه و مدیوم همسایه 

نمایش خانگی یعنی سینما نیز 
هزینه ساخت یک فیلم 110 دقیقه ای 

رقمی بین 20 تا 30 میلیارد تومان یعنی معادل 
هزینه 7 تا 10 اپیزود )قسمت( از یک سریال است. 
متأسفانه به دلایلی که معلوم نیست به موجب 
قانون شفاف سازی و دسترسی آزاد به اطلاعات، 
میزان سرمایه گذاری نهادهای دولتی و حاکمیتی 
بــرای مشارکت در پــروژه هــای سینمایی رسما 
اعلام نمی گردد، اما سخنان غیررسمی عوامل 
این فیلم ها نشان می دهد که اعتبار جذب شده 
از سوی تهیه کنندگان با ارقام ادعایی همخوانی 
دارد. از یاد نبریم که برخی از نهادهای حامی و 
سرمایه گذار از شمول حسابرسی به معنای رایج 
در بخش های دولتی مستثنا هستند و بنابراین 
دغدغه ای برای پاسخگویی به مراجع نظارتی 
ندارند. این سازمان ها برای کیفیت بخشیدن به 

محصول خود از هزینه ها نمی زنند و خواسته های 
تیم تولید را تأمین می کنند.«

درد مشترک نمایش خانگی و تلویزیون	 
ــران شدن  سعید رجبی فروتن دربـــاره تاثیر گ
تولید در نمایش خانگی بر افزایش هزینه تولید 
در تلویزیون نــوشــت: »در ســال هــای اخیر که 
صداوسیما به واسطه سازمان تنظیم مقررات 
صوت و تصویر فراگیر)ساترا( امر نظارت بر تولید 
و پخش سریال ها را برعهده گرفته است، برخلاف 
گذشته دیگر گله و شکایتی از افزایش 
ــای  ــال ه ــری ــا در س ــزده ــم ــت دس
و  نمی کند  خانگی  نمایش 
در خبرها کمتر مــوردی 
در این خصوص شنیده 
ــرا مدیران  مــی شــود، زی
ــا گوشت  تــلــویــزیــونــی ب
ــــش  ــزای ــ ــت اف ــ ــوس ــ و پ
ــنــه هــای تــولــیــدات  هــزی
خود را در قیاس با گذشته 
عواملی  و  می کنند  احساس 
مثل پول پاشی و یا بی انضباطی مالی 
از سوی رقبای خود در بخش خصوصی را در این 
امر مؤثر نمی دانند. تنها اقدام مدیران تلویزیون 
برای تعدیل هزینه ها، رفتن به سراغ بازیگرانی 
است که لااقل دستمزدی به اندازه  ستاره های 
پرطرفدار و محبوب سینما و نمایش خانگی طلب 
نمی کنند. البته عارضه منفی این تصمیم حضور 
تکراری بازیگرانی است که آن ها را حداقل در 
دو سریال تلویزیونی می بینیم و گاه در تشخیص 
نقش آن ها دچار اشتباه می شویم! پس در یک 
جمع بندی هزینه های افزایش تولید سریال در 
بخش خصوصی به موجب قانون ظروف مرتبطه 
سبب گران از آب در آمدن سریال های تلویزیونی 
نشده است، بلکه هر دو محصول از یک پدیده واحد 

و یک عامل و متغیر اقتصادی تأثیر می پذیرند.«

هشدار تزریق سرمایه های مشکوک	 
ــاره جدی گرفتن  این کارشناس همچنین درب
تهدید تزریق سرمایه بی حساب و کتاب به پروژه ها 
نوشت: »نکته مهم در این رابطه آن است که تولید 
سریال در بخش خصوصی برخلاف بخش های 
دولتی و غیردولتی)نهادها(، با انضباط مالی 
بیشتری صورت می گیرد و مدیران عامل باید آماده 
پاسخگویی به هیئت مدیره شرکت ها و مؤسسات 
متبوع خود باشند. تنها شائبه موجود در این زمینه 
آن است که بازهم رندان و نوکیسه  هایی که با رانت 
و نوسانات قیمتی به آلاف و الوفی رسیده اند، 
بخواهند به قصد سوارشدن بر توسن شهرت و 
نیز پول شویی، به پروژه ها پول بی حساب تزریق 
کنند و باکی از چگونگی خرج شدن آن ها نداشته 
باشند. این تهدید را همواره باید جدی گرفت، اما 
در ادامه تدابیر اقتصادی دولت برای شفاف سازی 
کنش ها و تراکنش های مالی فعالان اقتصادی 
می توان خوش بین بود که اهرم های نظارتی از 
یک سوراخ چند بار گزیده نشوند و راه های فرار 
مالیاتی سرمایه گذاران حقیقی  ـبخوانید آقازاده هاـ 

و حقوقی را به خوبی شناسایی و مسدود کنند.«

وضــع قوانین بــرای تضمین سلامت مالی 	 
پروژه ها

رجبی فروتن درباره لزوم و امکان قانون گذاری 
ــوده به  بــرای جلوگیری از ورود سرمایه های آل
نمایش خانگی در پی افزایش هزینه تولید نیز 
نوشت: »انتظار از دستگاه های دولتی بخش 
فرهنگ مثل سازمان سینمایی و یا ساترا برای 
اطمینان از سلامت و مشروعیت سرمایه های 
به کار گرفته شــده، امر عبث و بیهوده ای است 
ــای پیچیده نــظــارتــی را بــایــد از  ــاره ــازوک و س
سازمان های تخصصی موجود طلب نمود. وضع 
قوانین خاص در این زمینه از سوی نهادهای مالی 
دولت به ویژه سازمان امور مالیاتی، ضامن سلامت 
مالی پروژه های سینمایی و نمایش خانگی است. 
پرواضح است که این سخن به معنای آن نیست 
که از حضور حامیان مالی در طرح های بزرگ 
استقبال به عمل نیاید و مسیر برای سرمایه گذاری 
»آکتور«  ــا هموار نشود. موفقیت سریال  آن ه
در بازارهای جهانی و نیز تولید مشترک فیلم 
سینمایی »مست عشق« توسط سرمایه گذاران 
ایرانی و ترک این نوید را می دهد که راه بازگشت 
سرمایه و سودآوری به صورت مشروع آن، در صنعت 
فیلم و سریال ایران باز است و باید برای شکوفایی و 

امنیت بخشیدن به آن بیشتر تلاش نمود.«

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حکمی محمد 
خزاعی را به عنوان دبیر چهل وسومین جشنواره 

بین المللی فیلم فجر منصوب کرد.
به گــزارش مهر، محمدمهدی اسماعیلی در 
حکمی محمد خزاعی رئیس سازمان سینمایی 
و سمعی بصری را با حفظ سمت به عنوان دبیر 
چهل وسومین جشنواره بین المللی فیلم فجر 

منصوب کرد.
در متن حکم محمدمهدی اسماعیلی خطاب به 

محمد خزاعی آمده است:
»جناب آقای محمد خزاعی معاون محترم وزیر 
و رئیس سازمان سینمایی و سمعی- بصری، 
سینمای ایــران در سال گذشته شرایط خاص 
اما امیدبخشی را پشت سر نهاد و در سال پیش 

رو برگزاری همزمان چهل وسومین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر با جشن های پیروزی انقلاب 
اسلامی، نیازمند جهش کیفی و کمی و حمایت 
گسترده از آثار و تولیدات سینمایی است. از این رو 
و با توجه به تخصص، تعهد و تجربیات ارزشمندتان 
در برگزاری جشنواره های مختلف، با حفظ سمت 
ریاست سازمان سینمایی و سمعی – بصری، به 
عنوان »دبیر چهل وسومین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر« منصوب می شوید تا با برنامه ریزی های 
لازم باشکوه ترین آیین سینمایی کشور را برپا 
نمایید. امید است با استعانت از خداوند متعال و 
تدابیر شایسته جناب عالی، شاهد جشنواره ای 
ــران و تــراز انقلاب اسلامی  ــور سینمای ای درخ
باشیم.همچنین از زحمات و تلاش های مجدانه 

جناب آقای مجتبی امینی به عنوان دبیر چهل و 
یکمین و چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم 

فجر قدردانی می نمایم.«
وزیر ارشاد دیروز در حاشیه نشست رونمایی از 
تازه ترین اثر محمد روح الامین با عنوان »مائده«، 

در پاسخ به پرسش خبرنگاران مبنی بر انتصاب 
با حفظ سمت محمد خزاعی به دبیری چهل و 
سومین جشنواره فیلم فجر، بیان کرد: »این گونه 
انتصاب به دبیری جشنواره فیلم فجر در سال های 
قبل هم وجــود داشته است و مسئول سازمان 
سینمایی دبیر جشنواره فیلم فجر بوده است و ما 
طبق بررسی هایی که انجام دادیم تصمیم گرفتیم 
دبیری این دوره از جشنواره فیلم فجر را خود آقای 
خزاعی برعهده بگیرند. ..« به گزارش صبا، پیش 
از این عزت ا... ضرغامی معاون وقت سینمایی با 
حفظ سمت در ادوار 14 و 1۵ و زنده یاد سیف ا... 
داد معاون وقت سینمایی با حفظ سمت در ادوار 

1۶، 17، 18 و 19 دبیر جشنواره فجر بود.

رئیس سازمان سینمایی دبیر جشنواره فجر شد


